
SEXTA-fEirA, 16 dE JANEirO dE 200914
Diário OficialExecutivo  4

REABERTURA DE PAD
PORTARIA n° 004  CORREG-CPC/RC, DE 09/01/09

A Corregedora Geral do Centro de Perícias Científicas Renato 
Chaves, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei nº 6.282, de 19 de janeiro de 2000, e CONSIDERANDO 
a solicitação de providências da Procuradoria Geral do Estado, 
referente ao Processo PGE n° 200700007746 e o Parecer nº 
559/2008-PROCURADORIA/ CPC “Renato Chaves”, RESOLVE: 
Art. 1º DETERMINAR a reabertura do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 008/2007-CORREG-CPC/RC, instaurado para 
apurar os fatos descritos na PORTARIA Nº  037/2007-CORREG-
CPC “R.C.”, com relação à aquisição de materiais em nome 
do CPC “R.C”, sem formalização de Processo Administrativo 
Licitatório, Dispensa ou Inexigibilidade de Licitação; Art. 
2º DESIGNAR nova Comissão para conduzir o Processo 
Administrativo Disciplinar – PAD Nº 008/2007- CORREG – CPC 
“R.C.”, passando então a ser composta pelos servidores estáveis 
Manoel dos Santos Correa, matr. 3154297/2, Nilson Barbosa 
Pereira, Matr. 5127467/2 e Fernando Arthur Rodrigues Dias, 
matr. 5833450/1, para, sob a presidência do primeiro, proceder 
a retomada da apuração dos fatos descritos na PORTARIA Nº  
037/2007-CORREG-CPC “R.C.” e posterior envio do relatório 
final dos trabalhos à autoridade julgadora, assegurando-se ao 
acusado o contraditório e a ampla defesa; Art. 3º Fixar para 
a conclusão dos trabalhos o prazo de 60 (sessenta) dias, 
contados da publicação da presente portaria; Art. 4º Notifique-
se o acusado, nos termos do processo.
Conceição Nóbrega dos Santos Mafra
Corregedora Geral do Centro de Perícias Científicas Renato 
Chaves

LICEnÇA PRÊMIO
PORTARIA n° 004 DE 14/01/2009-DAF

SERVIDOR: VAnJA MARIA nASCIMEnTO PInTO
CARGO: Perito Criminal        MATRÍCULA: 5449502/1
PERÍODO: 02.01.2009 a 31.01.2009
TRIÊNIO: 17.05.2002 à 17.05.2005

PORTARIA DE RISCO DE VIDA
PORTARIA n° 229/08-GAB DE 18/11/2008

O DIRETOR GERAL DO CEnTRO DE PERÍCIAS 
CIEnTÍFICAS “REnATO CHAVES”, usando das atribuições 
legais, COnSIDERAnDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e 
a Lei nº 6.823, de 30 de janeiro de 2006. Saúde Pública de 
n° 602/08 (DOE n° 31.219 de 25/07/08); n° 603/08 (DOE 
n° 31.219 de 25/07/08) e de n° 814/08 (DOE n° 31.252 de 
11/09/08). COnSIDERAnDO que as atividades desenvolvidas 
pelo servidor citado nesta portaria são executadas em ambiente 
de trabalho da área fim deste Centro de Perícias, RESOLVE: 
Conceder ao servidor MARCIO GIOVANI DA SILVA GONÇALVES, 
enfermeiro, matrícula n° 54190028/1, a Gratificação de Risco 
de Vida, no percentual de 62% (sessenta e dois) por cento, 
incidente sobre o padrão do vencimento do cargo exercido 
pelo servidor, a contar da data da publicação de cedência deste 
servidor para este CPC.
MIGUEL WAnZELLER RODRIGUES - Diretor Geral

PRORROGAÇÃO DE PAD
PORTARIA n° 003 CORREG-CPC “R.C”, DE 07/01/09

A CORREGEDORA GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, usando das atribuições 
legais que lhes são conferidas pela lei 6.282, de 19 de janeiro 
de 2000, e CONSIDERANDO o requerimento da Presidente da 
Comissão Processante do PAD nº 001/2008, de 04 de janeiro de 
2009; RESOLVE: Art. 1° Prorrogar o prazo para a conclusão dos 
trabalhos da Comissão Processante do PAD nº 001/2008 por 
mais 60 (sessenta) dias, contados do término do termo final do 
prazo original de conclusão dos trabalhos; Art. 2° Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos contados 
do término do termo final do prazo original de conclusão dos 
trabalhos da Comissão Processante do PAD nº 001/2007.
CONCEIÇÃO NÓBREGA DOS SANTOS MAFRA
Corregedora Geral do CPC “R.C”

LICEnÇA SAÚDE
PORTARIA n º 005 DE 15/01/2009-DAF

LAUDO MÉDICO n° 15318
NOME: ELMIR GOMES MAGALHÃES
CARGO: Assistente Administrativo    MATRÍCULA: 57194508/1
PERÍODO: 09.12.2008 a 08.01.2009.
DESIGNAR
PORTARIA N° 004/09-GAB DE 12/01/2009
O DIRETOR GERAL DO CEnTRO DE PERÍCIAS 
CIEnTÍFICAS “REnATO CHAVES”, usando das atribuições 
legais, COnSIDERAnDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei 
nº 6.823, de 30 de janeiro de 2006. RESOLVE: Designar o 
servidor RAIMUnDO nOnATO DO nASCIMEnTO ALMEIDA, 
Perito Criminal, matrícula n° 5417031/2, para responder pela 
Coordenação das Unidades Regionais, GEP-DAS-011.4, 
deste Centro de Perícias, no período de 02.01.09 a 31.01.2009, 
em virtude de férias do titular.
MIGUEL WAnZELLER RODRIGUES - Diretor Geral

PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA nº . 016,  DE 15 DE JAnEIRO DE 2009.

A DIRETORA DE ÁREA / DAF, da Escola de Governo do Estado 
do Pará, no uso das atribuições que lho foram delegadas através 
da PORTARIA Nº . 316 de 08 de setembro de 2008 e,
COnSIDERAnDO, o memorando nº 014/2009 – 
REGIONALIZAÇÃO/EGPA,  de 08/01/2009 – Processo 
10465/2009.
R E S O L V E:
Conceder 6 e ½ diárias ao servidor Geraldo Donizetti 
Cormino, portador do CPF nº  989.588.958-53, matrícula 
5719542, para o município de Bragança, no período de 18 a 
24/01/2009, que deverá viabilizar a realização dos Programas 
Formativos em Gestão Educacional e Proteção Social, naquele 
município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
nÁDIA ELIAnE CORTEZ BRASIL
Diretora de Área / DAF
PORTARIA DE DIÁRIAS

PORTARIA nº . 014,  DE 15 DE JAnEIRO DE 2009.
A DIRETORA DE ÁREA / DAF, da Escola de Governo do Estado 
do Pará, no uso das atribuições que lho foram delegadas através 
da PORTARIA Nº . 316 de 08 de setembro de 2008 e,
COnSIDERAnDO, o memorando nº 002/2009 – 
ESPECIALIZAÇÃO/EGPA,  de 12/01/2009 – Processo 
10204/2009,
R E S O L V E:
Conceder diárias para os servidores abaixo identificados, que 
deverão acompanhar a organização, bem como participar 
da solenidade de certificação do curso de especialização em 
“Gestão Escolar”, a ser realizado no município de Santarém, no 
período de 06 a 08 de fevereiro de 2009, sendo:
         2 e ½ (duas e meia) diárias a servidora ROSE MARY 
LEÃO DE CARVALHO, portadora do CPF 207.325.462-49, 
matricula 2010607,  no período de 06 a 08 de fevereiro de 
2009;
         2 e ½ (duas e meia) diárias a servidora MÔnICA 
MARIA TEMBRA MOREIRA LOPES, portadora do CPF 
188.240.212-04, matrícula 184497, no período de 06 a 08 de 
fevereiro de 2009;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
nÁDIA ELIAnE CORTEZ BRASIL
Diretora de Área / DAF

DIARIAS
PORTARIA nº  015 DE 15 DE JAnEIRO DE 2009.

A DIRETORA DE ÁREA/ DAF, da Escola de Governo do Estado do 
Pará, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através 
da PORTARIA Nº  316 de 08 de setembro de 2008 e,
COnSIDERAnDO,  o memorando nº 006/ 2009, 
ESPECIALIZAÇÃO/EGPA de 12 /01/09 ,  solicitando diárias para 
servidor;
RESOLVE
Conceder 02 e 1/2 (duas e meia) diárias a servidora Rose Mary 
Leão de Carvalho, portador do CPF: 20732546249, matrícula 
2010607, e 02 e 1/2 (duas e meia) diárias a servidora Maria 
Margareth Bezerra Dórea portadora do CPF: 09813594268, 
matricula 183946  no período de 29 a 31 de janeiro de 2009 
para solenidade do Curso de Especialização em Gestão Escolar, 
no município de Ipixuna/Pa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 15 de janeiro de 2009.
nÁDIA ELIAnE CORTEZ BRASIL
Diretora de Área/DAF

PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA nº . 013,  DE 15 DE JAnEIRO DE 2009.

A DIRETORA DE ÁREA / DAF, da Escola de Governo do Estado 
do Pará, no uso das atribuições que lho foram delegadas através 
da PORTARIA Nº . 316 de 08 de setembro de 2008 e,
COnSIDERAnDO, o memorando nº 013/2009 – CSOP,  de 
14/01/2009 – Processo 12840/2009,
R E S O L V E:
Conceder 1 e ½ (uma e meia) diárias ao colaborador 
eventual, Humberto José Ribeiro da Encarnação, portador 
do CPF nº 585.135.152-72, para o município de São João 
de Pirabas, nos dias 19 e 20/01/2009, que deverá conduzir 
professores que participarão do “I Seminário Cultural sobre 
Sebastianismo”, naquele município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
nÁDIA ELIAnE CORTEZ BRASIL
Diretora de Área / DAF

ExTRATOS TA
ExTRATO DO 1º TERMO ADITIVO – nº 001/2009-IAP

nº DO COnTRATO: 041/2008.
Objeto do Contrato: locação de um equipamento fotocopiador, 
com assistência técnica, reposição de peças e fornecimento de 
material.
Valor do Contrato: R$ 10.200,00.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 001/2008-IAP.
Partes: IAP - CNPJ nº 03319513/0001-58 e COMPUTER STORE 
COMÉRCIO E SERVIÇOS TECNOLÓGICOS LTDA – CNPJ nº 
08.672.139/0001-93.
Objeto e Justificativa do Aditamento: classificação orçamentária 
da despesa para 2009.
Data da Assinatura: 09-01-2009
Dotação Orçamentária: 82201.13.392.1181.4206-339039.
Fonte de Recurso: 0101 - Tesouro Estadual
Ordenador Responsável: Jaime de Oliveira Bibas

ExTRATO DO 5º TERMO ADITIVO – nº 002/2009-IAP
nº DO COnTRATO: 026/2006

Objeto do Contrato: prestação de serviços de vigilância armada 
24 horas/dia, de Segunda a Domingo e dias de ponto facultativo 
no estado, no prédio do IAP.
Valor do Contrato: R$ 78.096,00.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 001/2006.
Partes: IAP - CNPJ nº 03.319.513/0001-58 e ELITE SERVIÇOS 
DE SEGURANÇA LTDA-ME – CNPJ nº 00.865.761/0001-06.
Objeto e Justificativa do Aditamento: classificação orçamentária 
da despesa para 2009.
Data da Assinatura: 09-01-2009
Dotação Orçamentária: 82201.13.392.1181.4206-339037.
Fonte de Recurso: 0101 - Tesouro Estadual
Ordenador Responsável: Jaime de Oliveira Bibas
Aditivos anteriores:
1º TA- 16-01-2007. 2º TA– 12-04-2007 - R$ 80.532,60.
3º TA- 11-02-2008. 4º TA- 03-04-2008 - R$ 84.897,48

ExTRATO DO 9º TERMO ADITIVO – nº 003/2009-IAP
nº DO COnTRATO: 045/2004-IAP

Objeto do Contrato: prestação de serviços de limpeza e 
conservação.
Valor do Contrato: R$ 60.720,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 005/2004.
Partes: INSTITUTO DE ARTES DO PARÁ– CNPJ: 
03.319.513/0001-58 e M.A. RESENDE DA COSTA LOCAÇÕES– 
CNPJ 04.387.843/0001-43.
Objeto e Justificativa do Aditamento: classificação orçamentária 
da despesa para 2009.
Data da Assinatura: 09-01-2009
Dotação Orçamentária: 82201.13.122.0125.4535-319034
Fonte de Recurso: 0101 - Tesouro Estadual
Ordenador Responsável: Jaime de Oliveira Bibas
Aditivos anteriores:
1º TA- 11-01-2005. 2º TA- 09-12-2005 - R$ 81.554,28.


